
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 46 del 30/01/2019 

  
        U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 

Determinazione n. 46        Trieste, 30/01/2019 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  

 U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEI 
MANUFATTI IN PIETRA E METALLICI DI INDICAZIONE DEI PERCORSI TURISTICI RELATIVI AL PROGETTO DI 
MARKETING DEL CARSO. CIG Z6A26EFD25. PRENOTAZIONE DI SPESA € 19.324,80. 

 

LA RESPONSABILE di Posizione Organizzativa 

 

Vista la legge regionale n°26/2014 sul “Riordino del sistema regionale –Autonomie locali del Friuli Venezia 
Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e s.m. 
e i., con la quale è stato ridefinito l’assetto ordinamentale del sistema delle Autonomie Locali, per l’esercizio 
coordinato di funzioni e servizi comunali, sovra comunali e di area vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, 
economico e sociale; 

premesso che L’UTI Giuliana - Julijska M.T.U., a seguito della legge regionale n. 20/2016 e s.m.i., riguardante 
la soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia, è subentrata nell'esercizio delle funzioni svolte dalla 
Provincia di Trieste e in particolare quelle afferenti all'attività dell'ex Comunità Montana del Carso; 

visti: 

• gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in ordine 
alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di accertamento 
dell'entrata e di impegno della spesa; 

• la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: “Riordino 
del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni 
Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle Autonomie 
Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovra comunali e di area vasta, 
nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

• la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016”; 

• lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 
29/12/2016; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 46 del 30/01/2019 

• la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per 
l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija o da questi esercitate” e la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 
28.06.2018 con cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-Julijska 
MTU; 

• la determinazione n. 579 dd. 29.11.2018 con la quale, a partire dal 01.01.2019 e fino al 31.12.2019 il 
Dirigente dell’Area servizi Finanziari e Tecnici ha confermato all’arch. Adriana Cappiello l’incarico di 
responsabile della posizione organizzativa relativa all’Unità Operativa Sviluppo e Pianificazione 
Territoriale, fatta salva la cessazione anticipata dell’assegnazione delle funzioni in considerazione di 
eventuali modifiche normative o del mutuato assetto dell’UTI Giuliana; 

richiamato l’art. 163 del d. Lgs 267/2000, con il quale si intende automaticamente autorizzato l’esercizio 
provvisorio e si applicano le modalità di gestione cui al comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come 
riferimento gli stanziamenti del secondo esercizio (2019) del bilancio di previsione deliberato l’anno 
precedente; 

dato atto che nel caso specifico trattasi di obbligazioni a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, relativo ad un servizio di 
manutenzione per manufatti in strada per i quali bisogna garantire l’incolumità pubblica, ai sensi dell’art. 
163 comma 5 lett. c del TUEL; 

ricordato che a decorrere dall'esercizio 2015 gli enti locali della Regione Friuli Venezia Giulia adottano le 
disposizioni e i principi contabili contenuti del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili, assicurandone la completa applicazione a decorrere dall'esercizio 2016, così come 
richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L. R. n. 27/2014 (legge finanziaria 2015); 

ricordato che a seguito dell'Intesa approvata con deliberazione della Giunta regionale n. 1152 dd. 
23.06.2017, l’UTI Giuliana - Julijska M.T.U. è subentrata nei rapporti giuridici attivi tra i quali il servizio di 
manutenzione dei manufatti in pietra e metallici di indicazione dei percorsi turistici del progetto del 
Marketing del Carso; 

atteso che l'UTI Giuliana - Juliska MTU intende garantire continuità ed implementare il servizio di 
manutenzione attualmente in essere, in scadenza il 28 febbraio 2019, garantendo interventi di ripristino 
ordinari ed un controllo periodico dei manufatti con cadenza trimestrale allo scopo di conservare le 
strutture nella loro funzionalità, garantendo altresì gli interventi che si rendessero necessari quali la 
sostituzione di parti danneggiate delle strutture, la ristampa e la sostituzione dei pannelli, secondo quanto 
specificatamente previsto dal capitolato d'appalto allegato alla presente determinazione (allegato A) per la 
durata di 24 mesi con decorrenza dal 1 marzo 2019 e scadenza il 28 febbraio 2021; 

espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrative del presente provvedimento; 

vista la normativa sugli appalti pubblici di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, che all’art. 32 comma 2 
del d.lgs. 50/2016, prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici è 
necessario stabilire le fasi per la scelta dell'operatore economico; 

verificato che alla data odierna la tipologia di servizi richiesti non rientra tra le categorie merceologiche di 
convezioni attive in Consip S.p.A., né presso la Centrale Unica di Committenza Regionale e non risulta 
presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

considerato pertanto necessario dare avvio alla procedura di affidamento secondo le disposizioni sulle 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 46 del 30/01/2019 

procedure nei settori ordinari del codice degli appalti di cui al d.lgs. 18.04.2016 n. 50;  

stimata l'entità della spesa e, considerata la particolare natura della prestazione in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell'Ente appaltante, anche in ossequio ai principi di rotazione, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza ed economicità di cui all’art. 30 del d. lgs. 50/2016, viene individuato nella 
procedura di cui alla parte II, titolo I “Contratti sotto soglia”, di cui al citato decreto legislativo; 

visto il combinato disposto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 che prevede per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 la possibilità di affidamento 
diretto, a seguito di indagine di mercato; 

richiamata la L.7 agosto 2012 n.135, conversione del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 con la quale si prevede la 
necessità di consultare il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) tramite il portale CONSIP S.p.A.; 

considerato che il valore complessivo del servizio specificato nel capitolato d'appalto è stato valutato in 
euro 19.324,80 IVA di legge inclusa, ovvero risulta di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro stabilita 
dall'art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 del Codice degli Appalti per quanto riguarda i contratti sotto 
soglia; 

ritenuto, pertanto, per la natura del servizio di dare corso ad un indagine di mercato mediante RdO 
attraverso MEPA tra gli operatori del settore nell'area provinciale e località limitrofe;  

posto che l'importo complessivo dell'affidamento verrà liquidato in pagamenti trimestrali a partire dal mese 
di maggio 2019 fino a febbraio 2021 per complessivi euro 15.840,00 più IVA al 22% pari a euro 19.324,80; 

vista la disponibilità al capitolo di spesa n. 60103002 ad oggetto “iniziative nel campo della pianificazione 
territoriale - manutenzione ordinaria e riparazioni“ del Bilancio pluriennale 2019-2021 dell'UTI 
Giuliana-Julijska MTU n° piano finanziario 1.03.02.09.011 ad oggetto:”Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di altri beni materiali”; 

richiamate le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

ritenuto di approvare le modalità di espletamento della procedura di cui al precedente capoverso in base a 
quanto stabilito dal disciplinare allo scopo di invitare n. 5 operatori economici del settore; 

dato atto fin d'ora che il criterio di scelta del contraente è, ai sensi dell'art. 95 commi 3 e 4 quello del minor 
prezzo; 

atteso che, nel caso di specie, non si tratta di attività svolte presso locali dell’amministrazione appaltante e, 
dunque, non è necessario redigere il DUVRI e di conseguenza non ci sono oneri per la sicurezza; 

considerato di dover prenotare a tal fine l'importo complessivo di euro 19.324,80 suddiviso in € 8.052,00 sul 
capitolo di spesa del Bilancio 2019 n. 60103002 ad oggetto “iniziative nel campo della pianificazione 
territoriale - manutenzione ordinaria e riparazioni “ n° piano finanziario 1.03.02.09.011 ad oggetto 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali” ed € 9.662,40 allo stesso capitolo di spesa del 
bilancio 2020 e € 1.610,40 sullo stesso capitolo di spesa del Bilancio 2021; 

DETERMINA 

Con i presupposti e per i motivi di fatto e di diritto esplicitati in premessa; 

1. di dare atto che gli elementi di cui all'art.32 c.2 del D. Lgs del 50/2016 del Codice degli appalti, che 
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, trovano la loro esplicitazione in 
narrativa; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 46 del 30/01/2019 

2. di approvare il capitolato d'appalto (allegato A), la relazione descrittiva (allegato B) e il fac-simile report di 
monitoraggio (allegato C), che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrale e 
sostanziale; 

3. di procedere all'individuazione della ditta appaltatrice del servizio di manutenzione dei manufatti in 
pietra e in ferro e dei relativi pannelli secondo quanto riportato nel capitolato d'appalto, ricorrendo al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da Consip S.p.a., facendo ricorso alla 
procedura della Richiesta di Offerta (RdO) tra gli operatori economici del settore ed operando la scelta del 
minor costo poichè l'importo dell'affidamento risulta inferiore alla soglia stabilita dall'art.36 c.2 lett. a) del 
D. Lgs. 50/2016 del Codice degli appalti per quanto riguarda i contratti sotto soglia; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 163 c.3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con il quale si intende 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio e si applicano le modalità di gestione di cui al c.1, nel 
caso specifico le spese relative all’affidamento oggetto del presente atto, sono escluse in quanto a carattere 
continuativo, necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza del relativo contratto, ai sensi dell’art. 163 comma 5 let. c) del 
D.Lgs.267/2000; 

5. di prenotare al tal fine l'importo complessivo di euro 19.324,80 suddiviso in € 8.052,00 sul capitolo di 
spesa del Bilancio 2019 n. 60103002 ad oggetto “iniziative nel campo della pianificazione territoriale - 
manutenzione ordinaria e riparazioni “ n° piano finanziario 1.03.02.09.011 ad oggetto “Manutenzione 
ordinaria e riparazioni di altri beni materiali” ed € 9.662,40 allo stesso capitolo di spesa del bilancio 2020 e € 
1.610,40 sullo stesso capitolo di spesa del Bilancio 2021; 

6. di dare atto che la ditta appaltatrice si dovrà impegnare a fornire il servizio a partire data del 1 marzo 
2019 e fino alla data del 28 febbraio 2021 fornendo agli uffici i contatti relativi al personale addetto per 
eventuali interventi di messa in sicurezza; 

7. di prenotare la spesa sul Bilancio corrente secondo il seguente crono programma di spesa sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i: 

Anno di competenza  
(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione  
(Servizio reso o bene consegnato) 

2019 19.324,80 2019 7.246,80 

  2020 9.662,40 

  2021 2.415,60 

Totale  19.324,80  19.324,80 
 

8. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione a contrarre in attuazione 
del D.Lgs. 33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza. 

 

 La Responsabile di Posizione Organizzativa 

  Adriana Cappiello 

 

 



 Atto n. 46 del 30/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 31/01/2019 12:57:08
IMPRONTA: 8683FE444B678F8B2DB9951F0C6E28AE32EB90870341FF21382F832AC3620B72
          32EB90870341FF21382F832AC3620B72AB14DE021967C72B50AC6D5C3225DDEA
          AB14DE021967C72B50AC6D5C3225DDEA336F05580905B0CF7323D4250AE7C9E5
          336F05580905B0CF7323D4250AE7C9E5132460CE625E4D9BA0A5211BF0DB60AD


